АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»
Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2014      №  173-па
с.Булава

Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого исреднего предпринимательства в сельском поселении «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края на 2015-2017 годы»

         В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитиималого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целяхдальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в сельскомпоселении «Село Булава»  и повышения социально-экономической эффективностиего деятельности, администрация сельского поселения «Село Булава» Ульчского  муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и поддержкамалого и среднего предпринимательства в сельском поселении «Село Булава» Ульчского  муниципального района Хабаровского края на
2015-2017 годы» (далее - Программа).
2.Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление опубликовать в «Вестнике местного самоуправления» сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края.
4.Настоящее постановление вступает в силу  после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                     Н.П.Росугбу

                                              УТВЕРЖДЕНА
                                                                              постановлением администрации
                                 сельского поселения «Село Булава»
                                              от 15.12.2014 года № 173-па

Муниципальная программа
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в сельскомпоселении «Село Булава» Ульчского  муниципального района Хабаровскогокрая на 2015-2017 годы»

1. Паспорт программы

	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка малогои среднего предпринимательства в сельском поселении «Село Булава» Ульчского  муниципального районаХабаровского края на 2015-2017 годы» (далее Программа)

	Заказчик
Программы
	Администрация сельского поселения «Село Булава»  Ульчского  муниципального района Хабаровского края(далее - администрация сельского поселения)

	Основной
разработчик
Программы
	Администрация сельского поселения

	Основание для
разработки
Программы
	-Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитиималого и среднего предпринимательства в РоссийскойФедерации»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации

	Основная
цель
Программы
	- создание системы муниципальной поддержки малому исреднему предпринимательству в целях обеспеченияустойчивого развития и повышения социально-экономической эффективности его деятельности;
- формирование условий, стимулирующих граждан кзанятию предпринимательской деятельностью дляповышения занятости населения

	Основные
задачи
Программы
	- совершенствование нормативно-правового поля, вкотором осуществляется предпринимательскаядеятельность;
- сокращение административных барьеров,сдерживающих развитие малого предпринимательства;
- развитие малого предпринимательства впроизводственной и инновационной сферах;
- оказание имущественной поддержки на муниципальномуровне;
- содействие развитию инфраструктуры поддержкималого предпринимательства;
- расширение возможностей информационногообеспечения малого предпринимательства;
- поддержка выставочно-ярмарочной деятельности;
- повышение качества и эффективности мергосударственной поддержки на муниципальном уровне

	Сроки и этапыреализации
Программы

 2015-2017 годы

	Основные
мероприятия
Программы
	-нормативно-правовое, аналитическое и организационноеобеспечение малого и среднего предпринимательства;
-повышение конкурентоспособности субъектов малого исреднего предпринимательства;
- содействие сокращению административных барьеров вразвитии предпринимательства;
-совершенствование информационно-консультационнойподдержки

	Основные
показатели
Программы
	- прирост числа субъектов малого и среднегопредпринимательства;
- доля малых и средних предприятий в общем числехозяйствующих субъектов поселения;
- доля численности занятых в малом и среднемпредпринимательстве в общей численности занятых вэкономике села

	Ожидаемые
конечные
результаты
	- увеличение субъектов малого и среднегопредпринимательства;
- создание новых рабочих мест;
- рост самозанятости населения;
- формирование благоприятного инвестиционного ипредпринимательского климата;
- повышение качества сервиса, оказываемого субъектамипредпринимательской деятельности населению сельскогопоселения «Село Булава», расширение наименованийуслуг

	Система организацииконтроля заисполнениемПрограммы
	Программа реализуется администрацией сельскогопоселения в тесном взаимодействии с  федеральнымиорганами государственной власти, администрациейУльчского  муниципального района и при активномучастии предпринимательских структур

1. Введение

         Малый и средний бизнес сельского поселения «Село Булава»  Ульчского  муниципального района Хабаровского края (далее - сельское поселение) внастоящее время представляет развивающийся сектор экономики, но еще необеспечивающий успешное решение социально-политических и финансово-экономических задач поселения.
         Только некоторым предпринимателям удалось добиться успехов на путиперехода от становления предпринимательства к его устойчивому развитию,как одного из фундаментальных системообразующих факторовфункционирования макроэкономики сельского поселения. Однако  часть предпринимателей еще проходят стадию становления.
         Положительные результаты достигнуты в развитии предпринимательствав торговой сети, в лесной промышленности.
         Ключевыми факторами, негативно влияющими на развитие, по-прежнему,являются недостаток собственных финансовых средств, недостатокпроизводственных и офисных помещений, несовершенство налоговогозаконодательства. Сохраняются проблемы, связанные с уходомпредпринимателей от налоговых обязательств, занижением налогооблагаемойбазы, сокрытием реальной заработной платы.
         Развитие малого и среднего предпринимательства и переход его накачественно новый уровень участия в формировании экономики сельскогопоселения требуют существенного расширения возможностей для субъектовмалого и среднего предпринимательства в вопросах обеспечения финансовымиресурсами и имущественной поддержкой, необходимой для осуществленияхозяйственной деятельности.
         Малый и средний бизнес сельского поселения должен стать одной издвижущих сил в решении задач социального и экономического развитиясельского поселения.
         Однако процесс принятия обоснованных решений по поддержке исозданию благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднегопредпринимательства затрудняется отсутствием оперативной экономико-статистической информации.

Основные показатели малого и среднего предпринимательства
  сельского поселения «Село Булава»

	По состоянию на 01.01.2014

	1
	2

	Количество субъектов малого и среднегопредпринимательства
всего, в том числе:
	21

	- индивидуальных предпринимателей
	14

	- предприятий малого бизнеса
	7

	- родовые общины АКМНС
	3

	Численность работающих в малом и среднемпредпринимательстве (чел.)
	75

Программный подход позволяет проводить планомерную работу поулучшению делового предпринимательского климата в сельском поселении,осуществлять мониторинг влияния программных мероприятий на динамикуразвития субъектов малого и среднего предпринимательства по всем видамэкономической деятельности, контролировать достижения намеченных результатов.
3. Цели и задачи Программы

Цель Программы - обеспечение благоприятных условий для организации иустойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства,повышения экономической и социальной эффективности их деятельности,дальнейшее развитие сферы производства товаров и услуг, стабилизация и ростналоговых поступлений в бюджет сельского поселения, рост численности занятых всфере малого и среднего предпринимательства, создание новых рабочих мест.
         Для достижения поставленных целей и обеспечения результатов ихреализации, а также исходя из объективных потребностей малого и среднегопредпринимательства сельского поселения, необходимо решение следующих задач:
         - улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности;
         -развитие инфраструктуры поддержки малого и среднегопредпринимательства;
         - совершенствование нормативной правовой базы и правового обеспеченияпредпринимательской деятельности;
         - содействие в устранении административных барьеров и препятствий,сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства;
         - проведение территориальной политики для развития субъектов малого исреднего предпринимательства;
         - развитие деловой активности населения сельского поселения за счетповышения интереса к предпринимательской деятельности.
         Решение этих задач будет обеспеченно путем реализации комплексанормативных правовых, организационных мер по основным направлениям.

4. Основные приоритетные направления деятельности малого и среднегопредпринимательства

В целях стимулирования дальнейшего развития малого и среднегопредпринимательства и оказания ему поддержки со стороны органов местногосамоуправления определены следующие приоритетные для сельского поселениявиды деятельности:
- производство продовольствия и товаров народного потребления;
- производство и переработка сельскохозяйственной продукции;
- инновационная деятельность;
- экологическая и природоохранная деятельность;
- организация спортивно-оздоровительных мероприятий;
- продажа аптекарских товаров;
- предоставление бытовых  услуг населению.
Содействие развитию этих направлений положительно повлияет наповышение качества жизни населения сельского поселения.

5. Основные направления совершенствования политики органов местногосамоуправления развития и поддержки малого и среднегопредпринимательства

         Структура разработанных мероприятий, обеспечивает преемственностьразвития уже имеющейся системы государственной поддержки малого бизнеса,посредством которой реализуется политика органов местного самоуправления:
1) нормативно-правовое, аналитическое и организационное обеспечениемалого и среднего предпринимательства - включает мероприятия посовершенствованию действующей нормативной правовой базы, регулирующейдеятельность малого и среднего предпринимательства, а также мероприятия,способствующие формированию позитивного общественного мнения опредпринимательстве и пропаганде его социальной значимости;
2) повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего
предпринимательства - включает мероприятия по содействию субъектам малого исреднего предпринимательства в области инноваций и производственнойдеятельности;
         3) содействие сокращению административных барьеров в развитии предпринимательства - включает комплекс мероприятий по проведениюмониторинга административных препятствий для развития малого и среднегопредпринимательства, организация совещаний, «круглых столов», конференций попроблемным вопросам, обеспечению работы «телефона доверия» и другие;
         4) содействие системе имущественной поддержки малого и среднегопредпринимательства - включает мероприятия по расширению возможностей иупрощению доступа субъектов малого и среднего предпринимательства кмуниципальному имуществу посредством развития и совершенствования формпредоставления имущества в аренду всем субъектам малого и среднегопредпринимательства.
6. Ожидаемые результаты

Реализация мероприятий программы развития и поддержки малого и среднегопредпринимательства в сельском поселении  позволит увеличить количествосубъектов малого и среднего предпринимательства, создать новые рабочие места,сформировать благоприятный инвестиционный и предпринимательский климат,увеличить приток инвестиций, повысить качество сервиса, оказываемого субъектамипредпринимательской деятельности населению сельского поселения, расширитьнаименование услуг.
         Осуществление мероприятий Программы позволит сохранить и укрепитьсистему традиционных ежегодных акций предпринимателей и мероприятий (Днипредпринимателя, смотры-конкурсы), повысить эффективность работы поэкономическому просвещению населения, обеспечить регулярное информированиенаселения об обстановке в сфере малого бизнеса через СМИ.
         Основные показатели эффективности муниципальной программы указаны вПриложении № 2 к данной Программе.

7. Управление Программой и осуществление контроля за ее реализацией

Муниципальным заказчиком Программы является администрация сельскогопоселения «Село Булава», которая организует ее выполнение и координируетвзаимодействие исполнителей настоящей Программы.

[bookmark: _GoBack]